
Ano 2014, Edição n.º 3038 - Crato (CE), Sexta-feira 22 de Agosto de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3038 - Crato (CE), Sexta-feira 22 de Agosto de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 008/2014
DE 15 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo /CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da missão técnica do SEBRAE ao II Salão de Turismo/ Rota das Emoções que ocorrerá em Barreirinha/MA, de 28 a 30 de 
agosto/2014, a fim de permitir a oportunidade de vivenciar, troca de experiências e conhecimento técnico sobre atividade turística para que se possa elaborar 
uma proposta de evento semelhante para a Região do Cariri, com objetivo de alavancar o turismo no município do Crato.
Nome: JACKSON LUIZ DE OLIVEIRA
CPF: 172.017.483-00
Cargo: Assistente Executivo I
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Barreirinha/MA
Período: 28/08/2014 a 30/08/2014
Quantidade: 03 diárias 
Valor da Diária: R$ 360,00
Total Concedido: R$ 1.080,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, em, 15 de agosto de 2014.
Manoel Saraiva de Melo
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 009/2014
DE 15 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo /CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma reunião estratégica da Associação Cearense de Turismo no espaço rural e natural – ACETER no SEBRAE, em 
20/08/14 das 14h às 18h, em FORTALEZA/CE, a fim de estabelecer parcerias institucionais entre a ACETER e PMC, para viabilização de um projeto voltado 
para o segmento do turismo rural.
Nome: ERNESTO SARAIVA DA ROCHA
CPF: 259970923-72
Cargo: Assessor de Desenvolvimento Institucional
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza - CE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



Período: 20/08/2014
Quantidade: 01 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, em, 15 de agosto de 2014.
Manoel Saraiva de Melo
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1108001/2014 - GP
DE 11 DE AGOSTODE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 0103001/2013, de 
01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião com o Diretor Presidente do Parque de Desenvolvimento Tecnológico – Prof. Afrânio Aragão Craveiro, no dia 
13/08 às 10:00h, a fim de discutir estratégicas para a efetivação do Projeto de implantação do Parque Tecnológico do Cariri- CARIRITEC e no dia 14/08 às 
10:00h audiência com o Diretor- Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Ceará e às 14:00h, audiência com a Presidência da FIEC/CE para 
apresentação do Programa de Desenvolvimento do Crato- PRODECRATO e firmar parcerias estratégicas entre a Prefeitura Municipal do Crato e a FIEC, 
ambas em Fortaleza/CE.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza/CE
Período: 13/08/14 e 14/08/14
Quantidade: 02 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 
em 11 de agosto de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1508001/2014 - GP
DE 15 DE AGOSTODE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 0103001/2013, de 
01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da missão técnica do SEBRAE ao II Salão de Turismo/ Rota das Emoções que ocorrerá em Barreirinha/MA, de 28 a 30 de 
agosto/2014, a fim de permitir a oportunidade de vivenciar, troca de experiências e conhecimento técnico sobre atividade turística para que se possa elaborar 
uma proposta de evento semelhante para a Região do Cariri, com objetivo de alavancar o turismo no município do Crato.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Barreirinha/MA
Período: 28/08/14 a 30/08/14
Quantidade: 03 
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 2.340,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 
em 15 de agosto de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



REQUERIMENTO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS – REQUERIMENTO 
LICENÇA - A Secretaria Municipal de Obras Públicas torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano – SEMAC a 
licença prévia para a urbanização do Balneário da nascente com pavimentação e construção de calçadas, localizada no Sítio Luanda, município do Crato/CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMAC. Crato/CE, 22 de agosto de 2014. 

REQUERIMENTO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS – REQUERIMENTO 
RENOVAÇÃO LICENÇA - A Secretaria Municipal de Obras Públicas torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano – SEMAC a renovação de licença prévia para a construção da Praça de esportes e da Cultura – PEC, localizada na Rua Projetada 02, Bairro Mirandão, 
município do Crato/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMAC. Crato/CE, 22 de 
agosto de 2014. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


